Hogy e gyűjtemény éppen 30 évnyi időközt (1530—1560.) 
foglal magában, tehát Melanehton halála s az Oláh Miklós szer-
vezte n.-szombati zsinat évéig, annak az a nyitja, mert az 1560-
év hazánk egyházi történetében egyáltalán főfontosságú, Me-
lanehton halála a protestantismus, a n.-szombati zsinat pedig a 
magyar kath. egyház történetében félreismerhetlen záró követ 
képeznok. Azonfelül sajnálattal kell kijelentenem, hogy jelzett 
tárgyamra csakis ezen időből találhatók okleveleket; az 1531— 
1541. terjedő, tehát éppen tíz éves oly fontos szakasz egy okle-
véllel sincs képviselve. Van remény azonban, hogy levéltáraink 
ismeretlen kincséből e korszakra nézve is találhatunk adatokat. 

Ezennel történetbúváraink szíves figyelmébe ajánlom az 
alább következő L I I I . darab reformatio-korabeli oklevelet. 

I . 

1530 . sept. 17. Augsburg. 

Ferdinánd király, példás büntetés fenyegetése mellett a pozsonyi tanácsra ír 
hogy a barátokat s apáczákat engedjék visszatérni s ne csipkedjék el a papok 

jövedelmeit. 

Ferdinandus dei gracia Rex Hungarie et Boemie etc. 
Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti. Mandaue-

ramus superioribus diebus vobis literis nostris, vt Monachos et 
Moniales in eorum claustra intromittere et pacifice istic eos 
viuere sineretis, neque vos in negocia Ecclesiastica intromittere-
tis. Mandaveramus preterea, ne ciues qui metu Turcarum aufu-
gerant damno vel molestia aliqua afficeretis, sed secundum com-
missionem nostram cum eis ageretis. Mandaueramus item vt 
Sebastiano Harber de Buda, Martino Stainger, iusticiam admi-
nistraretis1) : ac vt prouentus Prepositi Capituli, Rectorum alta-

*) E két férfiú ügye úgy látszik összefügg a vallásos mozgalmak-
16* 
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rium, aliorumque Ecclesiasticorum et presbyterorum omnium 
integre persolueretis commiseramus etiam alia similia. Veruni 
vti ex querelis eontinuis accepimus, que iam àures obtuderunt 
nostras, nullam vos babentes mandatorum nostrorum racionem, 
in bunc diem non intromisistis Moniales, Bona, res, ac prouen-
tus claustri earundem partim dissipastis partim pro vobis vsur-
pastis, in dispendium anime vestre et contemptum nostri man-
dati, ciues fugitiuos diuersis iniurijs molestijs et damnis affecistis, 
Sebastiani Harber causam nondum determinastis. Martinum 
Stainger penes literas nostras et in contemptum earundem, in 
carcere multos dies seruastis neque Ecclesiasti cos prouentus red-
dere curatis, taliaque nonnulla alia contra manifestum nostrum 
mandatum et voluntatem facere non estis veriti, de qua vestra 
temeritate mirari satis non possumus, nec eam vlterius tollerare, 
Quam ob rem fidelitati vestre rursus et ex superabundanti 
harum serie mandamus firmissime, vt acceptis presentibus, non 
expectato vlteriori mandato nostro Moniales et eciam Monachos 
omnes, si nondum intromisistis, restitutis eorum rebus et bonis 
integre, intromittere, reliqua quoque prefata omnia negocia tali 
modo expedienda et conficienda curare debeatis. Ne postbac 
super liys rebus aliqua ad nos veniat querela. Alioquin certi 
sitis, nos grauiter in vos animaduersuros, ita videlicet quod 
eciam alijs perpetuo manebitis pro exemplo. Alienum enim est 
a vobis, nullam mandatorum nostrorum apud vos esse racionem. 
Volumtts preterea ne prefatum egenum hominem Martinum 
Stainger in persona aut rebus suis vel aliter impedire seu dam-
nificare audeatis, sed visis presentibus ex fideiussoria caucione 
liberare ipsum debeatis. Secus in quantum grauem indignacio-
nem nostram euitare cupitis, facere non presumatis. Datum 
Auguste decima septima die Septembris. Anno domini Mille-
simo Quingentesimo Tricesimo. 

Ferdinandus mp. Wylaky. 

Czirn : Prudentibus et Circumspectis Judici Magistro Ciuium, 
ceterisque Iuratis Ciuibus Ciuitatis nostre Posonicnsis Fidelibus nobis 
Dilectis. 

(Eredetije, leve'l alakjában, papiron, a kis kir. pecséttel zárlatán, Pozsony 
szk. városa levéltárában Lad. 38. fase. 1. nro 23.) 

kai. Budai Harber Sebőnek igaz joga volt Jailsam Borbála pozsonyi 
örökére, ez örökségben azonban Farstor Márton helyezkedett el, anél-
kül, bogy a pozsonyi tanács Harber jogos igényeivel törődött volna. 
Ezért keltek Ferdinánd parancsai, Prage feria VI. prox. ante dominicam 
palmaruin 1530 . (Lad. 38. fase. 1. nro 20a) s Auguste feria IV. prox. 
ante festum b. Joannis Bapt. 1530. (Lad. 38. fase. 1. nro 20b.) 
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I I . 

1531 . jun. 21. Prága. 

Ferdinánd Tcirály meghagyja a pozsonyi tanácsnak, hogy Haller Jánost a 
barát-kolostorban pénzverdének berendezett szobákért szorítsa a fizetésre, s egy-

átalán kímélje meg a kolostort idegen beszállásolástól. 

Ferdinandus diuina fauente clemencia Romanorum Hunga-
rie et Bohemi e etc. Rex semper augustus, Iufans Hispaniarum 
et Archidux Austrie etc. Fidelibus nostris Prudentibus et Cir-
cumspectis ludici Magistro Ciuium, ceterisque Iuratis Ciuibus 
Ciuitatis nostre Posoniensis, Salutem et graciam. Ex supplica-
cione religiosi fratris Prioris Monasterij beate Marie Yirginis in 
Ciuitate ista nostra Posoniensi existentis intelleximus, quemad-
modum Ioannes Haller a priore prefati Monasterij habitaciones 
nonnullas pro cussione monete conduxisset, pro quibus mensi-
bus singulis etiam aliquam pecuniam eidem soluere promisisset, 
nunc tamen recusaret, ac solucionem verbis dummodo quibus-
dam prolongaret. Supplicauit nobis idem prior, ut de solucione 
eidem graciose prolùdere dignaremur. Fidelitati vestre harum 
serie firmissime committimus et mandamus, quatinus acceptis 
presentibus, dum et quotienscunque per priorem aut fratres pre-
fati Monasterij cum presentibus fueritis requisiti, eo tunc ipsum 
Ioannem Haller ad solucionem eiusmodi per remedia quecun-
que opportuna cogere et compellere debeatis. Ceterum accepi-
mus displicenter, quod Monasterium prefatum a deuotissimis 
condam Christianis, sumptibus non exiguis erectum per frequen-
tissimos hospites, qui per vos imponuntur desolaretur. Quare 
volumus et fidelitati vestre mandamus, ut imposterum prefatum 
monasterium et fratres immunes ab quibuscunque hospitibus 
habere, verum etiam defendere et protegere modis omnibus tenea-
mini. Aliud nullo modo facturi. Presentibus perlectis exhibenti 
restitutis. Datum Präge feria quarta proxima ante festum Nati-
uitatis beati Ioannis Baptiste. Anno domini Millesimo Quingen-
tesimo Tricesimo primo.